Caixa, equivalentes de caixa e TVMs   667.946   39.008   58.579   78.066   97.587   117.091

IPCA 2,54% 3,81% 5,08% 6,35% 7,62%

Ativo indenizável   6.758.243   171.659   257.489   343.319   429.148   514.978

Subtotal 7.434.653   211.161   316.810   422.374   527.972   633.553

Projeção receitas financeiras - 2023

Notas Explicativas

PÁGINA: 92 de 101

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. Versão : 1

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
30 de junho de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

82

As projeções consideram o índice de atualização da dívida, acrescido do spread contratual, conforme
definido na nota explicativa nº 15.

Conforme demonstrado acima, as variações do dólar sobre a parcela da dívida coberta pelo swap são
compensadas quase que inteiramente pelo resultado de sua ponta ativa.

Dívidas
Posição em

30.06.2023

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

Provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

CDI

MÚTUO SUBORDINADO I (256.716)   (3.061)   (4.409)   (5.719)   (6.994)   (8.236)

MÚTUO ENEL BRASIL 54 (116.317)   (9.854)   (13.310)   (16.675)   (19.954)   (23.152)

MÚTUO ENEL BRASIL 55 (1.011.122)   (85.362)   (115.404)   (144.654)   (173.157)   (200.950)

EFI - Credit Agreement 97.618   (68.649)   (30.752)   (3.076)   18.853   37.076

EFI - Credit Agreement II 230MBRL (127.167)   (9.743)   (13.519)   (17.195)   (20.778)   (24.271)

MÚTUO ENEL BRASIL 59 (76.599)   (507)   (709)   (906)   (1.097)   (1.283)

MÚTUO ENEL BRASIL 60 (30.233)   (200)   (280)   (357)   (433)   (507)

MÚTUO ENEL BRASIL 61 (14.107)   (93)   (131)   (167)   (202)   (236)

MÚTUO ENEL BRASIL 62 (30.203)   (196)   (275)   (353)   (428)   (502)

MÚTUO ENEL BRASIL 63 (70.482)   (459)   (645)   (826)   (1.002)   (1.174)

MÚTUO ENEL BRASIL 64 (45.295)   (295)   (415)   (531)   (644)   (754)

Swap

SCOTIABANK 4131 III (180.310)   126.803   56.802   5.681   (34.824)   (68.482)

SCOTIABANK 4131 III - SWAP PA 163.252   (114.806)   (51.428)   (5.144)   31.529   62.003

SCOTIABANK 4131 III - SWAP PP (213.658)   (16.370)   (22.714)   (28.891)   (34.909)   (40.779)

SCOTIABANK 4131 IV (108.078)   76.006   34.047   3.405   (20.873)   (41.048)

SCOTIABANK 4131 IV - SWAP PA 97.618   (68.649)   (30.752)   (3.076)   18.853   37.076

SCOTIABANK 4131 IV - SWAP PP (127.167)   (9.743)   (13.519)   (17.195)   (20.778)   (24.271)

EFI - Credit Agreement III 50 MEUR (268.255)   14.900   6.193   (165)   (5.203)   (9.390)

EFI - Credit Agreement III 50MEUR - SWAP PA 267.556   (14.861)   (6.177)   165   5.189   9.365

EFI - Credit Agreement III 50MEUR - SWAP PP (339.134)   (2.303)   (3.199)   (4.069)   (4.917)   (5.741)

EFI - Credit Agreement IV 50 MEUR (267.898)   14.880   6.185   (165)   (5.196)   (9.377)

EFI - Credit Agreement IV 50MEUR - SWAP PA 266.016   (14.776)   (6.142)   164   5.160   9.311

EFI - Credit Agreement IV 50MEUR - SWAP PP (343.327)   (2.370)   (3.277)   (4.158)   (5.016)   (5.851)

EFI - Credit Agreement V 50 MEUR (267.680)   175.338   70.974   (5.242)   (65.630)   (115.811)

EFI - Credit Agreement V 50MEUR - SWAP PA 252.829   (165.609)   (67.036)   4.951   61.989   109.386

EFI - Credit Agreement V 50MEUR - SWAP PP (348.745)   (27.790)   (38.148)   (48.233)   (58.060)   (67.642)

EFI - Credit Agreement VI 40 MEUR (214.030)   140.078   56.627   (4.315)   (52.602)   (92.728)

EFI - Credit Agreement VI 40MEUR - SWAP PA 202.077   (132.255)   (53.465)   4.074   49.665   87.549

EFI - Credit Agreement VI 40MEUR - SWAP PP (289.897)   (23.043)   (31.653)   (40.036)   (48.205)   (56.170)

EFI - Credit Agreement VII 55 MEUR (293.908)   192.195   77.595   (6.096)   (72.408)   (127.511)

EFI - Credit Agreement VII 55MEUR - SWAP PA 274.584   (179.559)   (72.493)   5.696   67.647   119.128

EFI - Credit Agreement VII 55MEUR - SWAP PP (381.432)   (30.357)   (41.685)   (52.716)   (63.463)   (73.944)

EFI - Credit Agreement IX 185 MEUR (1.003.669)   308.098   111.733   (31.669)   (145.293)   (239.711)

EFI - Credit Agreement IX 185 MEUR - SWAP PA 997.874   (306.319)   (111.088)   31.487   144.454   238.327

EFI - Credit Agreement IX 185 MEUR - SWAP PP (1.131.731)   (51.020)   (68.512)   (85.526)   (102.090)   (118.226)

EFI - Credit Agreement X 46MEUR (250.619)   154.462   56.417   (15.184)   (71.916)   (119.059)

EFI - Credit Agreement X 46MEUR - SWAP PA 249.172   (153.570)   (56.091)   15.096   71.501   118.372

EFI - Credit Agreement X 46MEUR - SWAP PP (288.498)   (24.043)   (32.614)   (40.959)   (49.091)   (57.020)

Subtotal (5.227.681)   (313.102)   (413.269)   (512.579)   (610.323)   (706.233)

Total da exposição líquida 2.206.972   (101.941) (96.459) (90.205) (82.351) (72.680)

Projeção despesas financeiras - 2023